
 

 

 

  

  

 

 

 

令和６年度（2024年度）進学・進級おめでとう！ 

 

 お子様の進学、進級、おめでとうございます。 

保護者の皆様には、日頃より本校教育にご理解とご協力

をいただき、誠にありがとうございます。 

家庭と地域と学校と、力を合わせて子どもたちの健やか

な成長を支えていきたいと思います。今年度もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

  

さて、4月 5日（金）に本校体育館にて入学式を執り行いました。元気いっぱいで、笑顔

の素敵な 106名の１年生が泉っ子の仲間に加わりました。 

入学式前日には 6 年生が登校し、式場や教室等の準備を頑張ってくれました。また入学

式でも 6 年生が在校生代表として参列し、児童代表が新入生へ歓迎の言葉を立派に伝えて

くれました。 

校庭の桜も 1 年生の入学を待っていたかのように入学式当日に満開となり、式後は学校

のあちこちで桜や入学式の看板を背景に記念撮影されている姿をお見掛けしました。あら

ためて、小学校入学に際し、「おめでとうございます。」とのお祝いの気持ちと小学校卒業

までの期間にしっかり力をつけなければならないと、気が引き締まる思いを抱きました。

教職員一同、力を合わせて子どもたちのために一生懸命に取り組んでいきたいと思います。 

 

保護者のみなさまにおかれましては、お仕事のことや

ご家庭のこと等、日々お忙しくされていることと思いま

す。そんな中でもお子様との時間を大切にして頂き、学

校の様子など聞いていただけましたら幸いです。学校の

ことで何か気になる事がございましたら、学級担任等に

早めの連絡をいただき、共に考え、対応していければ、

と思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

新年度のスタートにあたって 
 昨年度に引き続き泉丘小学校の校長をさせていただきます太田 美和と申します。泉丘

小学校の子どもたちと、また新しい 1 年を過ごせることに心から感謝しております。本年

度もどうぞよろしくお願いいたします。 

本日より令和６年度（2024 年度）がスタートしました。今日の始業式では、「目標を立

て、なりたい自分に向かって毎日を過ごしていってほしいこと」「いろんな行事や学習の中

で、様々な友だちと交流し、仲間とともに成長してほしいこと」「いじめは絶対にしてはい

けないこと」などを話しました。 

新しいクラス、新しい気持ちで、1年間のよいスタートを切ってほしいと思います。 

泉丘小学校 学校だより  

【四月号】  
令和６年（2024 年）４月 8 日 



本校の『学校教育目標』 
  

 笑顔あふれる学校の創造 －学ぶ力とコミュニケーション力の育成― 

 

【めざす子ども像】・仲間とともに伸びる子ども 

・自ら考え、行動する子ども 

・責任感が強く、根気のある子ども    

 

子どもたちは、家庭でのあたたかい支えの中で成長していま

す。学校も同じことで、どの子も安心して過ごすことのできる

環境（学級、仲間、教職員）が何よりも大切だと考えています。

「教室で楽しい時間を一緒に過ごせる友だちがいる。」「困った時にやさしく声をかけてく

れる友だちがいる。」「落ち着いて学習に向かうことができる教室である。」「自分の頑張り

を評価してくれる先生や友だちがいる。」これらは『めざす子ども像』の実現のためには欠

かすことができない要素と考えています。子どもたちの弾ける笑顔が数多く生まれる取り

組みを進めていきたいです。 

学校教育目標のサブテーマ「学ぶ力とコミュニケーション力の育成」とは、将来、子ど

もたちが経験する様々な場面において、物怖じすることなく向かうことができる力の育成

を意味しています。 

めざす子ども像の実現に向け、子どもたちに学ぶ力とコミュニケーション力を育成し、

笑顔あふれる学校が創造できるよう、教職員一同協力して、子どもたちの指導にあたって

まいります。どうぞ趣旨をご理解いただき、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

令和６年度（2024年度）の学校体制について 
◇年度末の異動で多くの教職員が本校を去り、そして新しく多くの教職員を迎えました。

今年度の学校体制につきましては、裏面をご覧ください。 

 

◇６年生のクラス編成について 

６年生につきまして、本来は４０人学級３クラスのところを、昨年度に引き続き３５人

以下の４クラス編成を維持しております。そのことに伴い、本年度も少人数担当（少人数

算数）の配置はなくなっております。なお、今年度は家庭科専科を配置し、５・６年生の

家庭科を、小西教諭が担当いたします。 

 ご理解とご協力のほどどうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和６年度（2024 年度）の教育課程(週当たりの時間数)について【裏面参照】 

 学年ごとの週当たりの時間数をお伝えします。ご確認のほど、よろしくお願いします。 

 

ＣＯＤＭＯＮ（コドモン）での欠席連絡について 
保護者の皆様と学校をつなぐツールとして、「ＣＯＤＭＯＮ（コドモン）」というアプリ

の運用をしております。コドモンでの学校への欠席連絡は、８時３０分までにお願いいた

します。（８時３０分を過ぎますと、確認がすぐにはできにくくなります。）まだ、登録さ

れていない方がおられましたら、ぜひ登録をお願いいたします。登録方法がわからない場

合は担任を通じて、教頭までその旨、お伝えください。 


